
Einwohnergemeinde
Ditt ingen 

Budget 2020

Gemeindeversammlung vom 09.12.2019 



Inhaltsverzeichnis Budget 2020 

 
Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 1 

Erläuterungen des Gemeinderates zum Budget 2-6 

Auflistung der Finanzkennzahlen 7 

Ergebnisübersicht 8 

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Funktionen 9 

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Arten 10-18 

Funktional gegliederte Detailerfolgsrechnung 19-46 

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Funktionen 47 

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Arten 48-49 

Funktional gegliederte Detailinvestitionsrechnung 50-52 

Auflistung der Investitionen 53-54 

Bericht der Rechnungsprüfungskommission 55 



Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 
Die folgenden Erklärungen dienen zum besseren Verständnis der Ge-
meinderechnung.  

Die Rechnungslegung der Baselbieter Einwohnergemeinden orientiert 
sich am „Harmonisierten Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)“ der 
Schweizerischen Finanzdirektorenkonferenz (§ 165 Abs. 2 des Gemein-
degesetzes). 

Erfolgsrechnung 

Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentlichen der Erfolgsrechnung 
aus der Privatwirtschaft. Sie enthält den laufenden Aufwand und Ertrag 
eines Kalenderjahres. Die Differenz zwischen Aufwand und Ertrag ent-
spricht dem Saldo (Aufwandüberschuss = Verlust; Ertragsüberschuss = 
Gewinn). Bei der Budgetierung bildet die Entwicklung des Saldos eines 
der wesentlichen Elemente für die Festlegung des Steuerfusses. 

Investitionsrechnung 

Der wesentlichste Unterschied zur Rechnungslegung eines Privatunter-
nehmens ist die zusätzlich geführte Investitionsrechnung. Die Investiti-
onsrechnung umfasst die Ausgaben und Einnahmen für Sachwerte, die 
der öffentlichen Aufgabenerfüllung dienen und mehrjährig genutzt wer-
den können (Verwaltungsvermögen). Ausgaben erfolgen für den Er-
werb, die Erstellung oder die Sanierung von Verwaltungsvermögen. Ein-
nahmen resultieren aus der Veräusserung von Verwaltungsvermögen, 
Überträgen vom Verwaltungs- ins Finanzvermögen oder aus Beiträgen 
Dritter (Bsp. Anwänderbeiträge). Die Nettoinvestitionen sind als Verwal-
tungsvermögen zu aktivieren. Sie unterliegen anschliessend der Ab-
schreibungspflicht. 

Abschreibungen 

Mittels Abschreibung wird der Entwertung getätigter Investitionen Rech-
nung getragen, und es wird eine angemessene Selbstfinanzierung (Cash 
Flow) der Gemeinde sichergestellt. Jede Anlage des Verwaltungsvermö-
gens wird einer bestimmten Anlagekategorie zugeteilt und über die fest-
gelegte (kategorisierte) Nutzungsdauer hinweg linear abgeschrieben 

(planmässige Abschreibungen). Stellt man fest, dass eine Anlage weni-
ger lang als ihre kategorisierte Nutzungsdauer genutzt werden kann, 
muss die Nutzungsdauer verkürzt werden und es sind zusätzlich zu den 
planmässigen, ausserplanmässige Abschreibungen zu tätigen. Diese 
ausserplanmässigen Abschreibungen stellen sicher, dass die Anlage bei 
Erreichen der (verkürzten) Nutzungsdauer auf Null abgeschrieben ist. 
Für Investitionen, welche vor Inkrafttreten von HRM2, d.h. vor dem 
1.1.2014 getätigt wurden, gelten gemäss der Übergangsregelung so ge-
nannte fixdegressive Abschreibungssätze. 

Allgemeiner Haushalt 

Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern (und nicht-zweckgebun-
dene Gebühren) zu deckenden Aufgabenbereiche des Gemeinwesens: 
Die Summe dieser Aufwands und Ertragsposten in der Erfolgsrechnung 
machen das Jahresergebnis aus, welches bei einem positiven Saldo das 
Eigenkapital der Gemeinde erhöht bzw. bei einem negativen Saldo ver-
mindert. 

Spezialfinanzierungen 

Die Spezialfinanzierungen sind diejenigen Bereiche im Aufgabenspekt-
rum der Gemeinde, welche verursachergerecht durch separate Gebüh-
ren finanziert werden müssen (nicht durch Steuern). Von Gesetzes we-
gen sind als Spezialfinanzierung die Wasserversorgung (Funktion 7101), 
die Abwasserbeseitigung (7201) sowie die Abfallbeseitigung (7301) zu 
führen. Weitere Spezialfinanzierungen kann die Gemeinde selber auf der 
Grundlage eines Reglements bestimmen (z.B. Antennenanlage). Verwal-
tungsinterne Leistungen sind als interne Verrechnungen auszuweisen, 
wenn sie für oder durch Spezialfinanzierungen erfolgen. Um die Querfi-
nanzierung dieser Bereiche durch allgemeine Steuermittel zu verhin-
dern, werden die entsprechenden Funktionen im Rahmen des Rech-
nungsabschlusses „neutralisiert“, und ihr Saldo mit dem Kapitalkonto 
der jeweiligen Spezialfinanzierung verrechnet. Aufwand und Ertrag der 
Spezialfinanzierung sind damit gleich hoch, die Funktionen der Spezial-
finanzierungen sind saldoneutral. Das Gesamtergebnis der Rechnung ist 
deshalb gleich dem Ergebnis des allgemeinen Haushalts. 

1



Erläuterungen des Gemeinderates zum Budget 2020 

Geschätzte Einwohnerinnen und Einwohner 

Das vorliegende Budget 2020 der Einwohnergemeinde Dittingen weist bei einem Gesamtaufwand von CHF 3'360'283 und einem Gesamtertrag von CHF 3'382'325 einen 
Ertragsüberschuss von CHF 22'042 aus, was eine Verschlechterung von CHF 22'098 zum Budget 2019 bedeutet. Die Investitionsrechnung weist Nettoinvestitionen von 
CHF 1'499'550 aus und sind rund drei Mal so hoch, wie im Jahr 2019. 

Das Budget schliesst immer noch positiv ab. Es ist aufgrund der Erhöhung des Ausgleichsniveaus wie auch durch das geringere Prokopfeinkommen damit zu rechnen, 
dass der Finanzausgleich gegenüber dem Jahr 2018 leicht höher ausfallen wird. Der Gemeinderat wird die im Budget enthaltenen Ausgaben wie bis anhin, jeweils vor 
der Realisierung nochmals auf die Notwendigkeit überprüfen, um eventuelle unvorhersehbare Mehrausgaben in anderen nicht beeinflussbaren Sparten, wenn möglich zu 
kompensieren. Der Gemeinderat hält weiterhin daran fest, dass die Infrastruktur massvoll unterhalten wird, damit höhere Folgekosten für die Zukunft vermieden werden 
können und bei der Ausgabenplanung kein Leistungsabbau im Vordergrund steht. Der Gemeinderat ist bestrebt die Rahmenbedingungen der Gemeinde Dittingen attraktiv 
zu gestalten und diese auch über längere Zeit zu halten. Die hohen Investitionsausgaben lassen sich nicht länger verschieben, die vorgesehenen Projekte müssen nun 
realisiert werden. 

Allgemeine Verwaltung 

Die allgemeine Verwaltung schliesst mit Mehrkosten von rund CHF 15'000 gegenüber dem Budget 2019 ab. Der Internet Auftritt der Gemeinde soll neu gestaltet werden. 
Dadurch entstehen zusätzlich zu den Kosten zur Erstellung der Home-Page einmalig anfallende Kosten. Die Abschreibungen werden aufgrund der im Jahr 2019 ange-
schafften Software höher ausfallen. 

Bildung 

Die Gesamtkosten in der Bildung sind um rund CHF 12'100 tiefer als im Vorjahres-Budget. Dies ist vor allem auf die tiefen Kosten bei der Schulliegenschaft zurückzu-
führen. Die Kosten des Kindergartens und der Primarschule belaufen sich im Rahmen des Budgets des Vorjahres. Innerhalb der diversen Abteilungen der Bildungskosten 
gibt es Verschiebungen, welche in sich wieder auflösen. 

Kultur, Sport, Freizeit und Kirche 

Die Mehrkosten von rund CHF 20'000 sind mit der Anschaffung von Festmobiliar, dem Beitrag an das Schwimmbad und die Eissporthalle Laufen sowie dem einmaligen 
Beitrag an den Ausbau der 400-Meter-Bahn der Leichtathletikanlage Laufental-Thierstein zu begründen. Durch den Beitrag an das Schwimmbad und der Eissporthalle 
profitieren die Einwohnerinnen und Einwohner von Dittingen von vergünstigten Preisen. 

Gesundheit 

Die Kosten im Gesundheitswesen liegen rund CHF 49'000 höher als im Vorjahr. Dies ist vor allem auf die höheren Kosten der stationären und ambulanten Pflege 
zurückzuführen. 

Soziale Sicherheit 

Neben den leicht höheren Kosten für die Sozialhilfebehörde Laufental werden auch höhere Kosten für das Asylwesen anfallen. 

Volkswirtschaft 

Die höheren Kosten von rund CHF 15'000.00 entstehen durch die Vorgaben aus dem Waldentwicklungsplan und die daraus resultierende Beteiligung durch die Gemeinde. 

Finanzen und Steuern 

Der Netto-Ertrag im Sachgebiet Finanzen und Steuern wird rund CHF 22'700 höher budgetiert als im Jahr 2019. Die Zinsen für die Darlehen der Gemeinde fallen rund 
CHF 33'000 tiefer aus. Die Verschiebungen innerhalb der Steuerbereiche heben sich auf. Der Finanzausgleich wird leicht höher ausfallen. Mit den tieferen Zinsen konnte 
der Wegfall des Uebergangsbeitrag kompensiert werden.   

2



Erläuterungen zu den einzelnen Konti 
 
Nachfolgend die Erläuterungen zu den Konti welche mit einem * bezeichnet sind. 
 
ERFOLGSRECHNUNG 
 
Allgemeine Dienste 

0220.3010 Stufenanstieg und 20% befristetes zusätzliches Pensum Verwaltungsangestellter CHF 3'100.00. 
0220.3133 Neue Home-Page CHF 7'200.00 und zusätzlich Kosten für den Betrieb der Home-Page während der Erstellung CHF 1'710.00. Brain-

Connect eventuell neuer Vertrag Mehrkosten CHF 2'800.00. 
0220.3134 Abschluss neuer Versicherungsvertrag Kosteneinsparung CHF 3'000.00. 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit 

1400.3132 Geringere Kosten für die Anpassung Geoportal CHF 3'200.00. 
1401.3612 Tiefere Kosten gem. Budgetangaben KESB CHF 10'000.00. 
1620.3144 Ersatz Bodenkanal Zivilschutzanlage. Wurde im Jahr 2018 budgetiert und konnte aufgrund des Konkurses der spezialisierten Firma 

nicht ausgeführt werden. Die Kosten können aus dem Fond für Schutzraumbauten entnommen werden und sind für die Gemeinde kos-
tenneutral. Siehe Kto. 1620.4501. 

1620.4501 Entnahme aus dem Fonds für Schutzraumbauten. Dies betrifft die Kosten für den Ersatz des Bodenkanals in der Zivilschutzanlage. 
Siehe Kto. 1620.3144. 

Bildung 

2120.3020 Stufenanstiege Lehrpersonal bei gleichbleibenden Pensen und Kosten für Mehrjahrgangsklassen. Mehrkosten CHF 8'400.00. 
2120.3052 Höhere Prämien für die Pensionskasse CHF 3'400.00. 
2120.3632 Tiefere Kosten für die Kreisschule aufgrund der Schülerzahlen CHF 26'500.00. 
2192.3109 Weniger Schülerabonnemente CHF 3'700.00. 
2192.3632 Tiefere Kosten für den Schülertransport an die Kreisschule aufgrund der geringeren Schülerzahl CHF 11'600.00. 

Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 

3290.3119 Anschaffung neuer Festbankgarnituren und Ergänzung Geschirr in Küche Gemeindesaal. CHF 8'610.00. 
3290.3199 Brunnensanierung in Zusammenhang mit der Sanierung Kantonsstrasse oder Obermattweg. Erstellung eines Brunnenkonzepts CHF 

5'000.00. 
3411.3632 Beitrag an Schwimmbad und Eissporthalle Laufen CHF 4'400.00. Die Nutzer unserer Gemeinde erhalten dann das Abo zum einheimi-

schen Tarif der Stadt Laufen. 
3414.3632 Einmaliger Gemeindebeitrag an den Ausbau der Leichtathletikanlage Laufental-Thierstein in Breitenbach CHF 10'950.00. 
3420.3140 Eschenfällen entlang der Wanderwege war ein einmaliger Aufwand. Geringere Kosten 2020 CHF 5'000.00. 

  

3



Gesundheit 

4210.3636 Kosten gemäss Budget der Spitex und Erhöhung der Restkostenfinanzierung Mehrkosten CHF 4'000.00. 
4331.3132 Nettokosten im selben Rahmen wie im Vorjahr. 
4900.3161 Anschaffung und Betriebskosten eines Defibrillators CHF 2'720.00. 
4901.3612 Neue Kosten aufgrund der Versorgungsregion gemäss Alters- und Pflegebetreuungsgesetz CHF 8'030.00. 

Soziale Sicherheit 

5320.3631 Tiefere Beiträge an den Kanton gemäss Budgetbrief des statistischen Amts CHF 11'450.00. 
5350.3614 Tiefere Zusatzbeiträge zur Ergänzungsleistung gemäss Budgetbrief des statistischen Amts CHF 7'300.00. 
5730.3637 Höhere Kosten aufgrund der möglichen Zuweisung von vier weiteren Asylanten CHF 82'900.00. 
5730.4260 Höhere Rückerstattungen Asylant wird 100% anstatt 50% arbeiten CHF 21'100.00. 
5730.4611 Höhere Entschädigungen vom Kanton falls vier neue Asylanten zugewiesen werden. CHF 77'800.00. 
5790.3612 Höhere Kosten gemäss Budget Sozialdienst CHF 7'300.00. 

Verkehr 

6150.3010 Entschädigung für Dienstjubiläum CHF 5'000.00. 
6150.3300 Tiefere Abschreibungen aufgrund der Verschiebung projektierter Sanierungen CHF 4'000.00. 
6230.3634 Zusatzkurse Postauto müssen nicht mehr bezahlt werden. Kosteneinsparung CHF 7'900.00. 

Umweltschutz und Raumordnung 

7101.3132 Erweiterung Geoportal Dokumentation Wasserversorgung CHF 5'400.00. 
7101.3143 Anpassung Unterhaltsbetrag an aktuelle Gegebenheit Mehrkosten CHF 7'900.00. 
7101.3144 Desinfektion der Reservoire CHF 5'0000.00 
7101.3151 Alle zwei Jahre Hydranten-Kontrolle. Tiefere Kosten CHF 3'000.00. 
7101.4510 Geplanter Mehraufwand Wasserversorgung 2020 CHF 11'490.00. 
7201.3132 Im Jahr 2019 wurde ein einmaliges Projekt budgetiert. Tiefere Kosten 2020 CHF 6'650.00. 
7201.3143 Jährlicher Unterhalt Kosteneinsparung CHF 6'000.00. 
7201.3510 Geplanter Ertragsüberschuss Abwasserbeseitigung 2020 CHF 24'470.00. 
7201.3910 Geringerer Aufwand Werkhof CHF 5'000.00. 
7301.3510 Geplante Mehreinnahmen Abfallbeseitigung CHF 4'335.00. 
7900.3132 Anteil Kosten Mutation Pfarrhaus CHF 5'000.00. 

  

4



Volkswirtschaft 

8200.3612 Sicherheitsholzerei gemäss Budgetantrag Förster CHF 5'000.00. 
 Beitrag an Schutzwaldpflege gemäss Budgetantrag Förster CHF 9'000.00. 

Finanzen und Steuern 

9100.4000 Mehreinnahmen Steuern natürliche Personen CHF 26'000.00. 
9100.4011 Tiefere Einnahmen Kapitalsteuern juristische Personen aufgrund der Steuersatzsenkung CHF 26'500.00. 
9100.4010 Mehreinnahmen von CHF 40'000.00 bei den Ertragssteuern juristischer Personen aufgrund der stabileren Wirtschaftssituation. 
9300.3625 Solidaritätsbeitrag Sozialhilfe aufgrund der Volksabstimmung vom Jahr 2019 CHF 7‘300.00. 
9300.4621 Tieferer Beitrag aufgrund der tieferen Schülerzahlen CHF 31'200.00. 
9300.4622 Der Uebergangsbeitrag fällt ab dem Jahr 2020 weg. Aufgrund der Erhöhung des Ausgleichsniveaus ist trotzdem mit einem höheren Fi-

nanzausgleich zu rechnen. 
9400.4600 Neu erhalten die Gemeinden einen Anteil an Bundessteuern Betrag gemäss Angaben des statistischem Amts CHF 19'860.00. 
9610.3406 Das Ausgelaufene Darlehen konnte zu einem massiv tieferen Zinssatz erneuert werden. Es musste kein neues Darlehen aufgenommen 

werden. Tieferer Zinsaufwand CHF 33'000.00. 

 
INVESTITIONSRECHNUNG 
 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit 

1400.5290 Amtliche Vermessung AV93 3. Etappe ausserhalb des Baugebietes Dittingen 2018 bis 2020.  

Bildung 

2120.5060 Einrichtung Schulzimmer oben Ost und Grundausstattung Werkraum 
2172.5040 Sanierung Schulzimmer unten Ost 
2172.5040 Ersatz Heizung Schulhaus CHF 270'000.00 wird noch als Sondervorlage zur Genehmigung vorgelegt. 

Verkehr 

6150.5010 - CHF 150'000.00 Sanierung Obermattweg Anteil 2020 wird als Sondervorlage zur Genehmigung vorgelegt. 
- CHF   15'000.00 Projektierung Schachentalstrasse noch nicht ausgeführte Arbeiten des ursprünglichen Projekts. 
- CHF   50'000.00 Sanierung Kantonsstrasse Anteil 2020 wird als Sondervorlage zur Genehmigung vorgelegt. 
- CHF   50'000.00 Projekt Erschliessung Jostenmatt (Beteiligung Gemeinde Zwingen CHF 35'000.00) 
- CHF   15'000.00 Beleuchtung Dorfstrasse oberhalb Kirche. 
- CHF 120'000.00 Weg entlang Flugplatz (Beteiligung Dritter CHF 60'000.00) wird als Sondervorlage zur Genehmigung 
…………………………….vorgelegt. 

  

5



Umweltschutz und Raumordnung 

7101.5030 - CHF   90'000.00 Sanierung Quellfassungen Tranche 2020 gemäss GWP. 
- CHF   40'000.00 Sanierung Obermattweg Anteil 2020 wird als Sondervorlage zur Genehmigung vorgelegt. 
- CHF 250'000.00 Sanierung Kantonsstrasse Anteil 2020 wird als Sondervorlage zur Genehmigung vorgelegt. 
 

7201.5030 - CHF   30'000.00 Sanierung Obermattweg Anteil 2020 wird als Sondervorlage zur Genehmigung vorgelegt. 
- CHF 400'000.00 Sanierung Kantonsstrasse Anteil 2020 wird als Sondervorlage zur Genehmigung vorgelegt. 
 

7410.5020 - CHF   12'000.00 Projekt Hochwasserschutz Pfyfferbiehl / Feisternau. 
7900.5290 - CHF   31'000.00 Anpassung Zonenpläne Siedlung/Kernzone und Landschaft. 

- CHF   15'000.00 Quartierplanung Jostenmatt. 
 

6



Auflistung der Finanzkennzahlen 

 

Einwohnergemeinde Dittingen FINANZKENNZAHLEN 

Kennzahl 
Budget 2020 

Budget 
2019 Ø 5 Jahre 

Kantonale Richtlinien 
Wert Bewertung Wert Wert 

Selbstfinanzierungsgrad 

- Gesamt 16% - 53% 32% 
Der jährliche Selbstfinanzierungsgrad 
kann stark schwanken. Mittelfristig sollte 
der Selbstfinanzierungsgrad gegen 100% 
betragen, wobei auch der Stand der ak-
tuellen Verschuldung und die Konjunk-
turlage (bei Hochkonjunktur möglichst 
über 100%) eine Rolle spielt. 

- Allgemeiner Haushalt 29% - 72% 41% 

- Spezialfinanzierung Wasser -1% - 10% 31% 

- Spezialfinanzierung Abwasser 6% - 12% 6% 

Zinsbelastungsanteil  -0.1% Gut 1.0% 1.3% 
<4%: Gut 
4%-9%: Genügend 
>9%: Schlecht 

Kapitaldienstanteil  6.4% Tragbare  
Belastung 

7.7% 7.5% 
<5%: Geringe Belastung 
5%-15%: Tragbare Belastung 
>15%: Hohe Belastung 

Selbstfinanzierungsanteil  7% Schlecht 9% 7% 
>20%: Gut 
10%-20%: Mittel 
<10%: Schlecht 

Investitionsanteil  54% 
Sehr starke 
Investitionstä-
tigkeit 

22% 35% 

<10%: Schwache Investitionstätigkeit 
10%-20%: Mittlere Investitionstätigkeit 
20%-30%: Starke Investitionstätigkeit 
>30%: Sehr starke Investitionstätigkeit 

N/V = Noch nicht verfügbar 

7



Ergebnisübersicht Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 3'360'283 3'382'325 3'230'530 3'274'670 3'116'548.94 4'063'518.66 

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss  
8'942

 
64'330

 
966'637.82Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss  
13'100

20'190 19'668.10
Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss  
22'042

 
44'140

 
946'969.72& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss  
22'042

 
44'140

 
946'969.72& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'616'550 117'000 646'290 140'000 809'493.23 80'944.80 

Zunahme der Nettoinvestitionen 1'499'550 506'290 728'548.43
Abnahme der Nettoinvestitionen

8



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Einwohnergemeinde 3'360'283 3'382'325 3'230'530 3'274'670 3'116'548.94 4'063'518.66 
22'042 44'140 946'969.72 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 479'821 85'125 468'690 88'975 424'922.14 112'478.90 
394'696 379'715 312'443.24 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 164'370 67'100 157'705 48'700 59'855.40 72'542.45 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

97'270 109'005 12'687.05 

2 BILDUNG 1'215'805 16'690 1'243'810 32'600 1'200'273.94 51'518.35 
1'199'115 1'211'210 1'148'755.59 

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT 56'310 0 35'810 0 28'580.20 0.00 
UND KIRCHE

56'310 35'810 28'580.20 

4 GESUNDHEIT 229'500 33'700 176'650 29'800 167'260.89 34'478.55 
195'800 146'850 132'782.34 

5 SOZIALE SICHERHEIT 493'680 244'000 419'450 144'600 414'342.65 146'808.15 
249'680 274'850 267'534.50 

6 VERKEHR 278'042 80'900 289'180 82'080 297'465.60 90'856.61 
197'142 207'100 206'608.99 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 333'330 267'410 314'265 250'000 368'546.45 295'207.85 
65'920 64'265 73'338.60 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 37'725 36'360 24'080 40'360 15'073.55 38'048.00 
1'365 16'280 22'974.45 

9 FINANZEN UND STEUERN 71'700 2'551'040 100'890 2'557'555 140'228.12 3'221'579.80 
2'479'340 2'456'665 3'081'351.68 

9



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 A U F W A N D 3'360'283 3'230'530 3'116'548.94 

30 PERSONALAUFWAND 1'294'572 1'261'190 1'288'696.94 

300 Behörden und Kommissionen 70'040 67'440 67'260.60 
3000 Behörden und Kommissionen 70'040 67'440 67'260.60 

301 Löhne des Verwaltungs- und 379'710 370'600 390'903.55 
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 379'710 370'600 390'903.55 
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrkräfte 615'330 604'990 627'406.45 
3020 Löhne der Lehrkräfte 615'330 604'990 627'406.45 

304 Zulagen 10'330 13'770 9'960.75 
3040 Erziehungszulagen 10'330 13'770 9'960.75 

305 Arbeitgeberbeiträge 197'892 193'620 184'886.64 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 68'880 67'150 68'125.75 

Verwaltungskosten
3052 Pensionskassen 95'900 94'410 85'392.44 
3053 Unfallversicherungen 7'922 7'480 7'278.00 
3054 Familienausgleichskasse 14'730 14'350 13'891.85 
3055 Krankentaggeldversicherungen 10'460 10'230 10'198.60 

309 Übriger Personalaufwand 21'270 10'770 8'278.95 
3090 Aus- und Weiterbildung des 13'750 6'250 4'200.35 

Personals
3091 Personalrekrutierung 120 120 497.75 
3099 Sonstiger Personalaufwand 7'400 4'400 3'580.85 

31 SACH- UND ÜBRIGER 546'370 538'705 398'939.23 
BETRIEBSAUFWAND

310 Material- und Warenaufwand 56'430 63'170 49'951.20 
10



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100 Büromaterial 6'400 6'400 5'397.67 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 18'650 19'620 13'494.47 
3102 Drucksachen, Publikationen 6'650 7'000 4'482.08 
3103 Fachliteratur,  Zeitschriften 540 340 237.00 
3104 Lehrmittel 17'300 19'210 19'449.98 
3109 Übriger Material- und 6'890 10'600 6'890.00 

Warenaufwand

311 Mobilien, Maschinen,Fahrzeuge 59'045 54'550 52'166.40 
3110 Büromöbel und -geräte 2'900 7'200 4'179.65 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 13'100 15'000 22'308.15 

Werkzeuge
3112 Dienstkleider 600 600 542.45 
3113 Hardware 14'640 12'240 11'349.45 
3118 Immaterielle Anlagen 18'065 18'310 13'159.60 
3119 Übrige Anschaffungen 9'740 1'200 627.10 

312 Ver- und Entsorgung 55'550 52'550 49'859.55 
3120 Ver- und Entsorgung 55'550 52'550 49'859.55 

313 Dienstleistungen und Honorare 203'255 205'330 167'653.57 
3130 Dienstleistungen Dritter 75'340 83'690 78'101.72 
3132 Honorare externer Berater, Gut 84'800 85'110 57'510.20 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 24'025 14'310 10'066.25 
3134 Sachversicherungsprämien 16'440 19'420 19'051.80 
3137 Steuern und Gebühren 2'650 2'800 2'923.60 

314 Baulicher und betrieblicher 104'470 94'900 17'316.50 
Unterhalt

3140 Unterhalt an Grundstücken 5'400 20'200 10'527.00 
3141 Unterhalt 27'500 30'500 28'270.50 

Strassen/Verkehrswege
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 29'250 26'300 46'475.65-
3144 Unterhalt Hochbauten 41'820 17'400 24'994.65 
3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 500 500 

11



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

315 Unterhalt Mobilien und 23'200 27'430 14'519.45 
immatrielle Anlagen

3150 Unterhalt Büromöbel und 1'500 1'100 
-geräte

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 15'000 18'200 11'574.85 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3153 Informatik-Unterhalt 1'000 1'000 404.30 
(Hardware)

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 4'500 1'930 1'434.70 
3159 Unterhalt übrige mobile Anlage 1'200 5'200 1'105.60 

316 Mieten, Leasing, Pachten, 18'235 15'515 13'946.41 
Benützungsgebühren

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 1'480 1'480 1'477.84 
3161 Miete, Benützungskosten 8'145 5'425 5'275.07 

Mobilien
3162 Raten für operatives Leasing 8'460 8'460 7'043.50 
3169 Übrige Mieten und 150 150 150.00 

Benützungskosten

317 Spesenentschädigungen 13'635 15'060 12'098.75 
3170 Reisekosten und Spesen 6'685 8'150 5'255.45 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 6'950 6'910 6'843.30 

Lager

318 Wertberichtigungen auf 2'000 5'000 17'515.20 
Forderungen

3181 Tatsächliche 7'462.95 
Forderungsverluste

3182 Wertberichtigungen 8'068.95 
Steuerguthaben natürliche Pers

3183 Tatsächliche Forderungsverlust 2'000 5'000 1'999.90 
Steuerguthaben natürliche Pers

3184 Wertberichtigung Steuerguthabe 239.85-
juristische Personen

12



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3185 Tatsächliche Forderungsverlust 223.25 
juristische Personen

319 Verschiedener Betriebsaufwand 10'550 5'200 3'912.20 
3199 Übriger Betriebsaufwand 10'550 5'200 3'912.20 

33 ABSCHREIBUNGEN VER- 208'165 209'480 186'816.30 
WALTUNGSVERMÖGEN

330 Abschreibungen Sachanlagen 158'475 162'830 138'968.75 
3300 Planmässige Abschreibungen 155'835 160'190 136'332.75 

Sachanlagen
3301 Ausserplanmässige Abschreibung 2'640 2'640 2'636.00 

Sachanlagen

332 Abschreibungen immatrielle 31'340 28'300 29'495.75 
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen imm 31'340 28'300 29'495.75 
Anlagen

339 Abschreibung 18'350 18'350 18'351.80 
PK-Bilanzfehlbetrag

3390 Abschreibung 18'350 18'350 18'351.80 
PK-Bilanzfehlbetrag

34 FINANZAUFWAND 23'450 56'540 57'715.20 

340 Zinsaufwand 23'450 56'540 57'715.40 
3401 Verzinsung kurzfristige 44.60 

Finanzverbindlichkeiten
3403 Vergütungszinsen / Skonti 1'000 1'000 1'018.85 

Steuern
3406 Verzinsung langfristige 22'450 55'540 56'650.00 

Finanzverbindlichkeiten
3409 Übrige Passivzinsen 1.95 

349 Verschiedener Finanzaufwand 0.20-
13



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3499 Übriger Finanzaufwand 0.20-

35 EINLAGEN IN FONDS UND 28'805 12'355 105'514.38 
SPEZIALFINANZIERUNGEN

351 Einlagen in Fonds und Spezialf 28'805 12'355 105'514.38 
im Eigenkapital

3510 Einlagen in 28'805 12'355 105'514.38 
Spezialfinanzierungen

36 TRANSFERAUFWAND 1'152'021 1'041'960 972'435.89 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 420'480 375'680 293'953.75 
3611 Entschädigung an Kanton 27'500 28'000 24'440.05 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 236'030 216'480 184'793.60 

und Zweckverbänden
3614 Entschädigungen an öffentliche 156'950 131'200 84'720.10 

Unternehmungen

362 Finanz- und Lastenausgleich 7'300 
3625 Finanzierung Solidaritätsbei- 7'300 

trag

363 Beiträge an Gemeinwesen und 720'661 662'665 674'843.59 
Dritte

3631 Beiträge an Kanton 146'696 159'400 193'448.80 
3632 Beiträge an Gemeinden und 209'535 221'675 203'321.75 

Zweckverbände
3634 Beiträge an öffentliche 365 8'340 7'315.40 

Unternehmungen
3635 Beiträge an private 2'400 1'200 1'113.44 

Unternehmungen
3636 Beiträge an private Organisa- 57'365 52'450 56'830.60 

tionen ohne Erwerbszweck
3637 Beiträge an private Haushalte 304'300 219'600 212'813.60 

14



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

366 Abschreibungen 3'580 3'615 3'638.55 
Investitionsbeiträge

3660 Planmässige Abschreibungen 3'580 3'615 3'638.55 
Investitionsbeiträge

39 INTERNE VERRECHNUNGEN 106'900 110'300 106'431.00 

391 Dienstleistungen 105'300 110'300 104'880.00 
3910 Interne Verrechnungen 105'300 110'300 104'880.00 

von Dienstleistungen

393 Betriebs- und 1'600 1'551.00 
Verwaltungskosten

3930 Interne Verrechnungen von 1'600 1'551.00 
Betriebs- und Verwaltungskoste

4 E R T R A G 3'382'325 3'274'670 4'063'518.66 

40 FISKALERTRAG 1'488'000 1'475'500 2'235'485.50 

400 Steuern natürliche Personen 1'198'000 1'159'000 1'229'459.05 
4000 Einkommenssteuern natürliche 1'060'000 1'034'000 1'077'100.45 

Personen
4001 Vermögenssteuern natürliche 88'000 77'000 88'913.95 

Personen
4002 Quellensteuern natürliche 50'000 48'000 63'444.65 

Personen

401 Steuern juristische Personen 290'000 316'500 1'006'026.45 
4010 Ertragssteuern juristische 280'000 280'000 970'979.60 

Personen
4011 Kapitalsteuern juristische 10'000 36'500 35'046.85 

Personen

15



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

41 REGALIEN UND KONZESSIONEN 36'410 40'410 38'198.00 

410 Regalien 6'010 6'010 6'009.00 
4100 Regalien 6'010 6'010 6'009.00 

412 Konzessionen 30'400 34'400 32'189.00 
4120 Konzessionen 30'400 34'400 32'189.00 

42 ENTGELTE 410'710 385'730 494'974.35 

420 Ersatzabgaben 46'000 47'300 48'776.10 
4200 Ersatzabgaben 46'000 47'300 48'776.10 

421 Gebühren für Amtshandlungen 13'100 13'850 19'799.60 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 13'100 13'850 19'799.60 

424 Benützungsgebühren und 244'200 238'880 285'109.85 
Dienstleistungen

4240 Benützungsgebühren und 244'200 238'880 285'109.85 
Dienstleistungen

425 Erlös aus Verkäufen 200 200 753.65 
4250 Verkäufe 200 200 753.65 

426 Rückerstattungen 107'210 85'300 139'896.65 
4260 Rückerstattungen Dritter 107'210 85'300 139'896.65 

427 Bussen 200 
4270 Bussen 200 

429 Übrige Entgelte 638.50 
4293 Eingang abgeschriebener Steuer 638.50 

natürliche Personen

16



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

44 FINANZERTRAG 36'550 36'350 38'047.10 

440 Zinsertrag 26'000 25'000 27'957.10 
4401 Zinsen Forderungen und 1'000 1'241.40 

Kontokorrente
4403 Verzugszinsen Steuern 25'000 25'000 26'715.70 

445 Ertrag aus Darlehen und 350 350 350.00 
Beteiligungen Verwaltungsvermö

4451 Ertrag aus Beteiligungen 350 350 350.00 
Verwaltungsvermögen

447 Liegenschaftenertrag 10'200 11'000 9'740.00 
Verwaltungsvermögen

4470 Pacht- und Mietzinse Liegensch 5'500 5'500 5'500.00 
Verwaltungsvermögen

4472 Benützungsgebühren Liegenschaf 4'700 5'500 4'240.00 
Verwaltungsvermögen

45 ENTNAHMEN AUS FONDS UND 29'490 2'000.00 
SPEZIALFINANZIERUNGEN

450 Entnahmen aus Fonds im 18'000 
Fremdkapital

4501 Entnahmen aus Fonds 18'000 
Schutzraumbauten

451 Entnahmen aus Fonds und Spezia 11'490 2'000.00 
im Eigenkapital

4510 Entnahmen aus 11'490 
Spezialfinanzierungen

4511 Entnahmen aus Fonds 2'000.00 
Eigenkapitals

17



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

46 TRANSFERERTRAG 1'274'265 1'226'380 1'148'382.71 

460 Ertragsanteile von Dritten 19'860 
4600 Anteil an Bundeserträgen 19'860 

461 Entschädigung von Gemeinwesen 196'200 129'500 124'996.50 
4611 Entschädigung vom Kanton 191'600 111'400 106'737.50 
4612 Entschädigung von Gemeinden 4'600 18'100 18'259.00 

und Zweckverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 856'980 893'355 726'897.00 
4621 Sonderlastenabgeltungen 196'980 228'150 188'556.00 
4622 Horizontaler Finanzausgleich 660'000 665'205 538'341.00 

463 Beiträge von Gemeinwesen 200'225 202'725 295'404.11 
und Dritten

4630 Beiträge vom Bund 8.00-
4631 Beiträge vom Kanton 167'500 168'300 237'751.71 
4632 Beiträge von Gemeinden und 32'525 34'225 57'470.40 

Zweckverbänden
4636 Beiträge von privaten Organisa 200 200 190.00 

ohne Erwerbszweck

469 Verschiedener Transferertrag 1'000 800 1'085.10 
4699 Rückverteilungen 1'000 800 1'085.10 

49 INTERNE VERRECHNUNGEN 106'900 110'300 106'431.00 

491 Dienstleistungen 105'300 110'300 104'880.00 
4910 Interne Verrechnung von 105'300 110'300 104'880.00 

Dienstleistungen

493 Betriebs- und 1'600 1'551.00 
Verwaltungskosten

4930 Interne Verrechnungen von 1'600 1'551.00 
Betriebs- und Verwaltungskoste

18



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 479'821 85'125 468'690 88'975 424'922.14 112'478.90 

01 Legislative und Exekutive 78'335 77'185 66'301.80 593.65 

011 Legislative 10'250 10'630 5'018.35 

0110 Legislative 10'250 10'630 5'018.35 
3000 Behörden und Kommissionen 6'740 7'540 4'866.60 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 70 30 47.80 

Verwaltungskosten
3054 Familienausgleichskasse 20 10 10.00 
3090 Aus- und Weiterbildung des 0 1'000 0.00 

Personals
3099 Sonstiger Personalaufwand 1'500 0 0.00 
3102 Drucksachen, Publikationen 1'500 1'500 0.00 
3118 Immaterielle Anlagen 120 150 0.00 
3170 Reisekosten und Spesen 300 400 93.95 

012 Exekutive 68'085 66'555 61'283.45 593.65 

0120 Exekutive 68'085 66'555 61'283.45 593.65 
3000 Behörden und Kommissionen 52'500 50'500 51'898.00 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 5'500 5'270 5'334.15 

Verwaltungskosten
3053 Unfallversicherungen 100 100 100.00 
3054 Familienausgleichskasse 590 560 607.25 
3099 Sonstiger Personalaufwand 500 500 0.00 
3110 Büromöbel und -geräte 0 1'700 0.00 
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 2'650 2'650 0.00 
3169 Übrige Mieten und 150 150 150.00 

Benützungskosten
3170 Reisekosten und Spesen 3'000 4'000 3'194.05 
3320 Planmässige Abschreibungen imm 2'000 0 0.00 

Anlagen

19



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632 Beiträge an Gemeinden und 1'095 1'125 0.00 
Zweckverbände

4260 Rückerstattungen Dritter 0 0 593.65 

02 Allgemeine Dienste 401'486 85'125 391'505 88'975 358'620.34 111'885.25 

022 Übrige allgemeine Dienste 401'486 85'125 391'505 88'975 358'620.34 111'885.25 

0220 Allgemeine Dienste 401'486 85'125 391'505 88'975 358'620.34 111'885.25 
*3010 Löhne des Verwaltungs- und 212'100 208'000 203'800.10 

Betriebspersonals
3050 AHV, IV, EO, ALV, 13'550 13'280 12'996.50 

Verwaltungskosten
3052 Pensionskassen 22'620 25'900 22'304.40 
3053 Unfallversicherungen 2'300 2'120 2'189.15 
3054 Familienausgleichskasse 2'850 2'790 2'724.30 
3055 Krankentaggeldversicherungen 2'220 2'190 2'118.90 
3090 Aus- und Weiterbildung des 8'800 1'500 100.00 

Personals
3091 Personalrekrutierung 0 0 445.75 
3099 Sonstiger Personalaufwand 300 300 252.50 
3100 Büromaterial 5'700 5'700 4'989.72 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 363.80 
3102 Drucksachen, Publikationen 2'500 3'000 2'217.92 
3110 Büromöbel und -geräte 500 500 474.00 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 200 200 0.00 

Werkzeuge
3113 Hardware 11'900 11'900 11'349.45 
3118 Immaterielle Anlagen 17'700 17'680 12'974.60 
3130 Dienstleistungen Dritter 38'530 38'990 35'279.70 
3132 Honorare externer Berater, Gut 1'000 7'400 0.00 

Fachexperten
*3133 Informatik-Nutzungsaufwand 16'505 7'580 6'940.50 
*3134 Sachversicherungsprämien 6'150 9'060 8'860.93 

3150 Unterhalt Büromöbel und 1'500 500 0.00 
-geräte

20



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161 Miete, Benützungskosten 5'125 5'125 5'062.02 
Mobilien

3170 Reisekosten und Spesen 800 700 386.25 
3199 Übriger Betriebsaufwand 100 100 0.00 
3320 Planmässige Abschreibungen imm 5'690 3'290 3'269.85 

Anlagen
3611 Entschädigung an Kanton 22'500 23'500 19'520.00 
3631 Beiträge an Kanton 146 0 0.00 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 12'400 13'850 18'449.20 
4250 Verkäufe 200 200 753.65 
4260 Rückerstattungen Dritter 500 500 6'287.30 
4270 Bussen 0 200 0.00 
4612 Entschädigung von Gemeinden 4'450 4'450 4'609.00 

und Zweckverbänden
4631 Beiträge vom Kanton 6'300 4'400 5'924.70 
4632 Beiträge von Gemeinden und 31'775 32'475 55'230.40 

Zweckverbänden
4910 Interne Verrechnung von 27'900 32'900 19'080.00 

Dienstleistungen
4930 Interne Verrechnungen von 1'600 0 1'551.00 

Betriebs- und Verwaltungskoste

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 164'370 67'100 157'705 48'700 59'855.40 72'542.45 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Polizei 2'920 2'960 2'960.00 

111 Polizei 2'920 2'960 2'960.00 

1110 Polizei 2'920 2'960 2'960.00 
3130 Dienstleistungen Dritter 2'920 2'960 2'960.00 

21



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

14 Allgemeines Rechtswesen und 71'210 1'400 85'475 1'400 71'467.05 21'699.55 
Vormundschaftswesen

140 Allgemeines Rechtswesen und 71'210 1'400 85'475 1'400 71'467.05 21'699.55 
Vormundschaftswesen

1400 Allgemeines Rechtswesen 19'210 1'400 21'725 1'400 10'821.45 1'840.00 
3090 Aus- und Weiterbildung des 1'200 0 0.00 

Personals
*3132 Honorare externer Berater, Gut 10'020 13'210 197.15 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 600 600 682.40 
3320 Planmässige Abschreibungen imm 7'390 7'915 8'441.90 

Anlagen
3910 Interne Verrechnungen 0 0 1'500.00 

von Dienstleistungen
4120 Konzessionen 400 400 500.00 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 0 0 360.00 
4611 Entschädigung vom Kanton 1'000 1'000 980.00 

1401 Kindes- und Erwachsenenschutz 52'000 63'750 60'645.60 19'859.55 
*3612 Entschädigungen an Gemeinden 46'000 56'250 52'155.55 

und Zweckverbänden
3637 Beiträge an private Haushalte 6'000 7'500 8'490.05 
4260 Rückerstattungen Dritter 0 0 19'859.55 

15 Feuerwehr 47'000 47'700 44'980 47'300 39'386.60 50'842.90 

150 Feuerwehr 47'000 47'700 44'980 47'300 39'386.60 50'842.90 

1500 Feuerwehr 47'000 47'700 44'980 47'300 39'386.60 50'842.90 
3099 Sonstiger Personalaufwand 1'600 1'600 1'600.00 
3181 Tatsächliche 0 0 335.35 

Forderungsverluste
22



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199 Übriger Betriebsaufwand 0 0 150.00 
3409 Übrige Passivzinsen 0 0 1.95 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 42'300 40'280 34'209.00 

und Zweckverbänden
3660 Planmässige Abschreibungen 3'100 3'100 3'090.30 

Investitionsbeiträge
4200 Ersatzabgaben 46'000 47'300 48'776.10 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 700 0 825.40 
4401 Zinsen Forderungen und 1'000 0 1'241.40 

Kontokorrente

16 Militär und Bevölkerungsschutz 43'240 18'000 24'290 53'958.25-

161 Militär 10'650 8'740 67'766.25-

1611 Schiesswesen 10'650 8'740 67'766.25-
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 500 0 80'592.90-
3300 Planmässige Abschreibungen 7'775 7'390 8'094.50 

Sachanlagen
3636 Beiträge an private Organisa- 2'375 1'350 4'732.15 

tionen ohne Erwerbszweck

162 Bevölkerungsschutz 32'590 18'000 15'550 13'808.00 

1620 Zivilschutz 32'070 18'000 15'030 13'305.25 
3120 Ver- und Entsorgung 50 400 25.65 
3130 Dienstleistungen Dritter 0 300 0.00 

*3144 Unterhalt Hochbauten 18'000 0 0.00 
3300 Planmässige Abschreibungen 3'020 3'230 3'443.20 

Sachanlagen
3632 Beiträge an Gemeinden und 11'000 11'100 9'836.40 

Zweckverbände
*4501 Entnahmen aus Fonds 18'000 0 0.00 

Schutzraumbauten

23



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1621 Gemeindeführungsstab 520 520 502.75 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 150 150 136.25 

und Zweckverbänden
3632 Beiträge an Gemeinden und 370 370 366.50 

Zweckverbände

2 BILDUNG 1'215'805 16'690 1'243'810 32'600 1'200'273.94 51'518.35 

21 Obligatorische Schule 1'215'805 16'690 1'243'810 32'600 1'200'273.94 51'518.35 

211 Kindergarten 147'415 147'660 143'811.68 

2110 Kindergarten 147'415 147'660 143'811.68 
3020 Löhne der Lehrkräfte 114'390 113'810 113'739.35 
3040 Erziehungszulagen 3'830 3'780 3'774.00 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 7'270 7'230 7'219.60 

Verwaltungskosten
3052 Pensionskassen 14'430 14'190 13'018.38 
3053 Unfallversicherungen 180 180 166.40 
3054 Familienausgleichskasse 1'550 1'540 1'535.55 
3055 Krankentaggeldversicherungen 1'200 1'200 1'194.25 
3090 Aus- und Weiterbildung des 500 500 200.00 

Personals
3103 Fachliteratur,  Zeitschriften 200 200 99.00 
3104 Lehrmittel 2'340 3'460 2'558.75 
3110 Büromöbel und -geräte 600 0 0.00 
3130 Dienstleistungen Dritter 300 420 207.60 
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 700 0.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3170 Reisekosten und Spesen 325 450 98.80 
3199 Übriger Betriebsaufwand 300 0 0.00 

212 Primarschule 758'225 775'070 13'500 789'375.40 33'696.75 

24



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2120 Primarschule 758'225 775'070 13'500 789'375.40 33'696.75 
*3020 Löhne der Lehrkräfte 472'000 463'600 489'205.00 

3040 Erziehungszulagen 6'500 9'150 5'716.10 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 30'000 29'460 31'079.10 

Verwaltungskosten
*3052 Pensionskassen 44'300 40'870 37'675.72 

3053 Unfallversicherungen 810 800 693.00 
3054 Familienausgleichskasse 7'100 6'950 6'610.20 
3055 Krankentaggeldversicherungen 5'000 4'870 5'136.65 
3090 Aus- und Weiterbildung des 2'500 2'500 3'150.00 

Personals
3091 Personalrekrutierung 120 120 52.00 
3102 Drucksachen, Publikationen 2'650 2'500 2'264.16 
3103 Fachliteratur,  Zeitschriften 140 140 138.00 
3104 Lehrmittel 13'460 14'250 15'944.68 
3110 Büromöbel und -geräte 600 0 3'705.65 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 3'900 286.30 

Werkzeuge
3113 Hardware 1'540 340 0.00 
3118 Immaterielle Anlagen 245 480 185.00 
3119 Übrige Anschaffungen 930 1'000 627.10 
3130 Dienstleistungen Dritter 450 450 448.10 
3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 500 500 0.00 
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 500 500 0.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3153 Informatik-Unterhalt 500 500 404.30 

(Hardware)
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'000 0 0.00 
3159 Unterhalt übrige mobile Anlage 0 0 69.60 
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 1'230 1'230 1'227.84 
3170 Reisekosten und Spesen 1'300 1'300 863.00 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 6'950 6'910 6'843.30 

Lager
3199 Übriger Betriebsaufwand 2'700 2'700 2'250.00 

*3632 Beiträge an Gemeinden und 151'100 177'350 171'317.60 
Zweckverbände

25



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910 Interne Verrechnungen 2'700 2'700 2'100.00 
von Dienstleistungen

3930 Interne Verrechnungen von 1'400 0 1'383.00 
Betriebs- und Verwaltungskoste

4260 Rückerstattungen Dritter 0 0 20'196.75 
4612 Entschädigung von Gemeinden 0 13'500 13'500.00 

und Zweckverbänden

214 Musikschule 24'240 13'730 10'496.60 

2140 Musikschule 24'240 13'730 10'496.60 
3632 Beiträge an Gemeinden und 24'240 13'730 10'496.60 

Zweckverbände

217 Schulliegenschaften 205'780 13'700 214'840 14'500 183'899.27 14'831.60 

2172 Schulliegenschaften 205'780 13'700 214'840 14'500 183'899.27 14'831.60 
(Primarschule)

3010 Löhne des Verwaltungs- und 38'980 38'980 33'875.50 
Betriebspersonals

3050 AHV, IV, EO, ALV, 2'520 2'520 2'181.65 
Verwaltungskosten

3053 Unfallversicherungen 1'020 960 887.90 
3054 Familienausgleichskasse 530 530 457.30 
3055 Krankentaggeldversicherungen 410 410 355.70 
3099 Sonstiger Personalaufwand 200 200 252.50 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'100 4'950 4'929.00 
3110 Büromöbel und -geräte 1'000 4'700 0.00 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 6'000 6'500 0.00 

Werkzeuge
3120 Ver- und Entsorgung 32'500 31'600 30'320.59 
3130 Dienstleistungen Dritter 400 830 382.90 
3134 Sachversicherungsprämien 4'100 4'170 4'088.03 
3140 Unterhalt an Grundstücken 500 6'200 0.00 
3144 Unterhalt Hochbauten 13'300 13'900 22'960.20 
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'000 2'500 283.35 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
26



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3159 Unterhalt übrige mobile Anlage 1'200 1'200 1'036.00 
3300 Planmässige Abschreibungen 69'380 67'050 42'052.65 

Sachanlagen
3301 Ausserplanmässige Abschreibung 2'640 2'640 2'636.00 

Sachanlagen
3910 Interne Verrechnungen 25'000 25'000 37'200.00 

von Dienstleistungen
4260 Rückerstattungen Dritter 9'000 9'000 8'591.60 
4472 Benützungsgebühren Liegenschaf 4'700 5'500 4'240.00 

Verwaltungsvermögen
4511 Entnahmen aus Fonds 0 0 2'000.00 

Eigenkapitals

218 Schulergänzende Tagesbetreuung 4'500 7'200 3'921.00 

2180 Schulergänzende Tagesbetreuung 4'500 7'200 3'921.00 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 4'500 7'200 3'921.00 

und Zweckverbänden

219 übrige obligatorische Schule 75'645 2'990 85'310 4'600 68'769.99 2'990.00 

2190 Schulleitung und Schulrat 60'490 54'770 49'190.79 
3000 Behörden und Kommissionen 9'400 8'000 9'396.00 
3010 Löhne des Verwaltungs- und 5'900 5'850 5'710.90 

Betriebspersonals
3020 Löhne der Lehrkräfte 28'940 27'580 24'462.10 
3040 Erziehungszulagen 0 840 470.65 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 2'250 2'130 2'297.70 

Verwaltungskosten
3052 Pensionskassen 3'850 3'450 2'688.94 
3053 Unfallversicherungen 90 80 43.55 
3054 Familienausgleichskasse 480 450 486.40 
3055 Krankentaggeldversicherungen 370 360 256.85 
3099 Sonstiger Personalaufwand 2'200 1'600 1'223.35 
3100 Büromaterial 700 700 407.95 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300 300 0.00 
3103 Fachliteratur,  Zeitschriften 200 0 0.00 

27



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110 Büromöbel und -geräte 200 300 0.00 
3113 Hardware 1'200 0 0.00 
3130 Dienstleistungen Dritter 10 200 8.70 
3153 Informatik-Unterhalt 500 500 0.00 

(Hardware)
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 3'500 1'930 1'434.70 
3170 Reisekosten und Spesen 200 500 135.00 
3930 Interne Verrechnungen von 200 0 168.00 

Betriebs- und Verwaltungskoste

2192 Volksschule, sonstiges 15'155 2'990 30'540 4'600 19'579.20 2'990.00 
3104 Lehrmittel 1'500 1'500 946.55 

*3109 Übriger Material- und 6'890 10'600 6'890.00 
Warenaufwand

*3632 Beiträge an Gemeinden und 6'400 18'000 11'304.65 
Zweckverbände

3634 Beiträge an öffentliche 365 440 438.00 
Unternehmungen

4260 Rückerstattungen Dritter 2'990 4'600 2'990.00 

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT 56'310 35'810 28'580.20 
UND KIRCHE

31 Kulturerbe 650 150 150.00 

311 Museen und Kulturförderung 500 

3110 Museen und Kulturförderung 500 
3636 Beiträge an private Organisa- 500 0 0.00 

tionen ohne Erwerbszweck

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 150 150 150.00 

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 150 150 150.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 150 150 150.00 

tionen ohne Erwerbszweck
28



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

32 Kultur allgemein 19'310 5'550 3'187.50 

321 Bibliotheken 1'500 1'300 1'225.00 

3210 Bibliotheken 1'500 1'300 1'225.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 1'500 1'300 1'225.00 

tionen ohne Erwerbszweck

329 Kultur, sonstiges 17'810 4'250 1'962.50 

3290 Kultur, sonstiges 17'810 4'250 1'962.50 
*3119 Übrige Anschaffungen 8'610 0 0.00 

3144 Unterhalt Hochbauten 1'000 1'000 0.00 
*3199 Übriger Betriebsaufwand 6'800 1'750 812.50 

3636 Beiträge an private Organisa- 1'400 1'500 1'150.00 
tionen ohne Erwerbszweck

34 Sport und Freizeit 35'600 29'360 24'492.70 

341 Sport 29'730 19'970 19'361.40 

3410 Sport 14'400 19'970 19'361.40 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 700 670 468.70 
3119 Übrige Anschaffungen 200 200 0.00 
3120 Ver- und Entsorgung 500 550 489.32 
3134 Sachversicherungsprämien 50 50 44.53 
3140 Unterhalt an Grundstücken 3'400 5'500 2'928.35 
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 1'350 800 9'030.50 
3159 Unterhalt übrige mobile Anlage 0 4'000 0.00 
3910 Interne Verrechnungen 8'200 8'200 6'400.00 

von Dienstleistungen

29



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3411 Gartenbad 4'380 
*3632 Beiträge an Gemeinden und 4'380 0 0.00 

Zweckverbände

3414 Leichtathletik- und Fussball- 10'950 
anlagen

*3632 Beiträge an Gemeinden und 10'950 0 0.00 
Zweckverbände

342 Freizeit 5'870 9'390 5'131.30 

3420 Freizeit 5'870 9'390 5'131.30 
*3140 Unterhalt an Grundstücken 0 5'000 0.00 

3144 Unterhalt Hochbauten 2'500 1'000 2'034.45 
3300 Planmässige Abschreibungen 270 290 306.85 

Sachanlagen
3636 Beiträge an private Organisa- 1'500 1'500 1'390.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910 Interne Verrechnungen 1'600 1'600 1'400.00 

von Dienstleistungen

35 Kirchen und religiöse 750 750 750.00 
Angelegenheiten

350 Kirchen und religiöse 750 750 750.00 
Angelegenheiten

3500 Kirchen und religiöse 750 750 750.00 
Angelegenheiten

3636 Beiträge an private Organisa- 750 750 750.00 
tionen ohne Erwerbszweck

30



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 229'500 33'700 176'650 29'800 167'260.89 34'478.55 

41 Kranken- und Pflegeheime 135'050 102'000 84'720.10 

412 Kranken- und Pflegeheime 135'050 102'000 84'720.10 

4120 Kranken- und Pflegeheime 135'050 102'000 84'720.10 
*3614 Entschädigungen an öffentliche 135'050 102'000 84'720.10 

Unternehmungen

42 Ambulante Krankenpflege 41'950 36'900 38'471.74 

421 Ambulante Krankenpflege 41'950 36'900 38'471.74 

4210 Ambulante Krankenpflege 41'950 36'900 38'471.74 
3635 Beiträge an private 2'400 1'200 1'113.44 

Unternehmungen
*3636 Beiträge an private Organisa- 39'550 35'700 37'358.30 

tionen ohne Erwerbszweck

43 Gesundheitsprävention 41'750 33'700 37'750 29'800 44'069.05 34'478.55 

433 Schulgesundheitsdienst 41'650 33'700 37'650 29'800 43'960.05 34'478.55 

4330 Schulgesundheitsdienst 350 350 290.00 
3132 Honorare externer Berater, Gut 350 350 290.00 

Fachexperten

4331 Kinder- und Jugendzahnpflege 41'300 33'700 37'300 29'800 43'670.05 34'478.55 
*3132 Honorare externer Berater, Gut 37'000 33'000 37'370.45 

Fachexperten
3181 Tatsächliche 0 0 2'399.60 

Forderungsverluste
31



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910 Interne Verrechnungen 4'300 4'300 3'900.00 
von Dienstleistungen

*4260 Rückerstattungen Dritter 31'000 27'000 31'710.70 
4611 Entschädigung vom Kanton 2'700 2'800 2'767.85 

434 Lebensmittelkontrolle 100 100 109.00 

4340 Lebensmittelkontrolle 100 100 109.00 
3132 Honorare externer Berater, Gut 100 100 109.00 

Fachexperten

49 Übriges Gesundheitswesen 10'750 

490 Übriges Gesundheitswesen 10'750 

4900 Übriges Gesundheitswesen 2'720 
*3161 Miete, Benützungskosten 2'720 0 0.00 

Mobilien

4901 Versorgungsregion 8'030 
*3612 Entschädigungen an Gemeinden 8'030 0 0.00 

und Zweckverbänden

5 SOZIALE SICHERHEIT 493'680 244'000 419'450 144'600 414'342.65 146'808.15 

53 Alter und Hinterlassene 158'630 1'100 174'700 1'100 180'190.50 1'090.00 

531 Alters- und 1'500 1'000 1'363.40 
Hinterlassenenversicherung AHV

5310 Alters- und 1'500 1'000 1'363.40 
Hinterlassenversicherung AHV

3637 Beiträge an private Haushalte 1'500 1'000 1'363.40 

32



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

532 Ergänzungsleistungen AHV 126'300 138'750 172'810.00 

5320 Ergänzungsleistungen AHV 126'300 138'750 172'810.00 
*3631 Beiträge an Kanton 126'300 138'750 172'810.00 

535 Leistungen an Alter 30'830 1'100 34'950 1'100 6'017.10 1'090.00 

5350 Leistungen an Alter 30'830 1'100 34'950 1'100 6'017.10 1'090.00 
3010 Löhne des Verwaltungs- und 1'500 1'500 1'500.00 

Betriebspersonals
3099 Sonstiger Personalaufwand 300 0 0.00 
3199 Übriger Betriebsaufwand 650 650 199.70 

*3614 Entschädigungen an öffentliche 21'900 29'200 0.00 
Unternehmungen

3636 Beiträge an private Organisa- 1'680 1'600 1'576.00 
tionen ohne Erwerbszweck

3637 Beiträge an private Haushalte 4'800 2'000 2'741.40 
4612 Entschädigung von Gemeinden 150 150 150.00 

und Zweckverbänden
4632 Beiträge von Gemeinden und 750 750 750.00 

Zweckverbänden
4636 Beiträge von privaten Organisa 200 200 190.00 

ohne Erwerbszweck

54 Familie und Jugend 1'550 1'250 1'510.00 

544 Jugendschutz 250 250 250.00 

5440 Jugendschutz, allgemein 250 250 250.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 250 250 250.00 

tionen ohne Erwerbszweck

545 Leistungen an Familien 1'300 1'000 1'260.00 

33



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5450 Leistungen an Familien, 1'300 1'000 1'260.00 
allgemein

3612 Entschädigungen an Gemeinden 1'300 1'000 1'260.00 
und Zweckverbänden

57 Sozialhilfe und Asylwesen 333'500 242'900 243'500 143'500 232'642.15 145'718.15 

572 Sozialhilfe 133'800 8'500 133'800 6'000 126'299.10 15'585.65 

5720 Sozialhilfe 133'800 8'500 133'800 6'000 126'299.10 15'585.65 
3636 Beiträge an private Organisa- 1'000 1'000 962.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3637 Beiträge an private Haushalte 132'000 132'000 124'837.10 
3910 Interne Verrechnungen 800 800 500.00 

von Dienstleistungen
4260 Rückerstattungen Dritter 6'000 6'000 13'005.65 
4611 Entschädigung vom Kanton 2'500 0 2'580.00 

573 Asylwesen 167'200 234'400 84'500 137'500 77'645.05 130'132.50 

5730 Asylwesen 167'200 234'400 84'500 137'500 77'645.05 130'132.50 
3010 Löhne des Verwaltungs- und 1'000 1'000 238.00 

Betriebspersonals
3170 Reisekosten und Spesen 300 500 225.40 

*3637 Beiträge an private Haushalte 160'000 77'100 75'381.65 
3910 Interne Verrechnungen 5'900 5'900 1'800.00 

von Dienstleistungen
*4260 Rückerstattungen Dritter 49'000 29'900 29'722.85 
*4611 Entschädigung vom Kanton 185'400 107'600 100'409.65 

579 Übriges Sozialwesen 32'500 25'200 28'698.00 

5790 Übriges Sozialwesen 32'500 25'200 28'698.00 
*3612 Entschädigungen an Gemeinden 32'500 25'200 28'698.00 

und Zweckverbänden
34



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 VERKEHR 278'042 80'900 289'180 82'080 297'465.60 90'856.61 

61 Strassenverkehr 277'302 80'900 280'505 82'080 289'783.12 90'856.61 

615 Gemeindestrassen / Werkhof 277'302 80'900 280'505 82'080 289'783.12 90'856.61 

6150 Gemeindestrassen / Werkhof 277'302 80'900 280'505 82'080 289'783.12 90'856.61 
*3010 Löhne des Verwaltungs- und 119'230 114'270 111'935.05 

Betriebspersonals
3050 AHV, IV, EO, ALV, 7'720 7'230 6'969.25 

Verwaltungskosten
3052 Pensionskassen 10'700 10'000 9'705.00 
3053 Unfallversicherungen 3'422 3'240 3'198.00 
3054 Familienausgleichskasse 1'610 1'520 1'460.85 
3055 Krankentaggeldversicherungen 1'260 1'200 1'136.25 
3099 Sonstiger Personalaufwand 300 200 252.50 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8'850 10'000 5'904.72 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 5'400 2'900 21'463.85 

Werkzeuge
3112 Dienstkleider 600 600 542.45 
3120 Ver- und Entsorgung 10'500 10'000 9'795.15 
3130 Dienstleistungen Dritter 0 8'100 2'692.50 
3132 Honorare externer Berater, Gut 2'620 970 969.30 

Fachexperten
3134 Sachversicherungsprämien 5'250 5'250 5'178.20 
3137 Steuern und Gebühren 2'500 2'700 2'777.00 
3141 Unterhalt 27'500 30'500 28'270.50 

Strassen/Verkehrswege
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 6'000 4'000 4'283.30 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161 Miete, Benützungskosten 300 300 213.05 

Mobilien
3162 Raten für operatives Leasing 8'460 8'460 7'043.50 
3170 Reisekosten und Spesen 100 100 0.00 
3199 Übriger Betriebsaufwand 0 0 500.00 

35



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

*3300 Planmässige Abschreibungen 54'500 58'450 61'904.45 
Sachanlagen

3660 Planmässige Abschreibungen 480 515 548.25 
Investitionsbeiträge

3910 Interne Verrechnungen 0 0 3'040.00 
von Dienstleistungen

4240 Benützungsgebühren und 1'500 1'680 1'680.00 
Dienstleistungen

4260 Rückerstattungen Dritter 1'000 1'000 817.60 
4631 Beiträge vom Kanton 1'000 1'000 1'069.01 
4632 Beiträge von Gemeinden und 0 1'000 1'490.00 

Zweckverbänden
4910 Interne Verrechnung von 77'400 77'400 85'800.00 

Dienstleistungen

62 Öffentlicher Verkehr 740 8'675 7'682.48 

623 Agglomerationsverkehr 740 8'675 7'682.48 

6230 Agglomerationsverkehr 740 8'675 7'682.48 
3134 Sachversicherungsprämien 40 40 39.53 
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 250 250 250.00 
3300 Planmässige Abschreibungen 450 485 515.55 

Sachanlagen
*3634 Beiträge an öffentliche 0 7'900 6'877.40 

Unternehmungen

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 333'330 267'410 314'265 250'000 368'546.45 295'207.85 

71 Wasserversorgung 119'460 119'460 105'500 105'500 125'834.20 125'834.20 

710 Wasserversorgung 119'460 119'460 105'500 105'500 125'834.20 125'834.20 

36



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7101 Wasserversorgung 119'460 119'460 105'500 105'500 125'834.20 125'834.20 
(Spezialfinanzierung)

3090 Aus- und Weiterbildung des 750 750 750.35 
Personals

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 305.20 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 1'500 1'500 0.00 

Werkzeuge
3120 Ver- und Entsorgung 12'000 10'000 9'228.84 
3130 Dienstleistungen Dritter 5'500 5'400 5'843.15 

*3132 Honorare externer Berater, Gut 10'860 5'480 4'889.50 
Fachexperten

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 1'980 1'440 1'036.60 
3134 Sachversicherungsprämien 850 850 840.58 
3137 Steuern und Gebühren 150 100 146.60 

*3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 25'900 18'000 25'086.75 
*3144 Unterhalt Hochbauten 7'020 1'500 0.00 

3150 Unterhalt Büromöbel und 0 600 0.00 
-geräte

*3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 7'500 10'500 7'008.20 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3181 Tatsächliche 0 0 2'134.55 
Forderungsverluste

3300 Planmässige Abschreibungen 4'650 3'680 2'209.95 
Sachanlagen

3320 Planmässige Abschreibungen imm 2'850 2'730 2'461.20 
Anlagen

3510 Einlagen in 0 5'520 36'116.83 
Spezialfinanzierungen

3611 Entschädigung an Kanton 5'000 4'500 4'920.05 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 3'800 3'800 3'355.85 

und Zweckverbänden
3636 Beiträge an private Organisa- 150 150 150.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910 Interne Verrechnungen 28'000 28'000 19'350.00 

von Dienstleistungen

37



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240 Benützungsgebühren und 99'470 96'500 118'265.75 
Dienstleistungen

4260 Rückerstattungen Dritter 3'000 3'500 2'068.45 
4470 Pacht- und Mietzinse Liegensch 5'500 5'500 5'500.00 

Verwaltungsvermögen
*4510 Entnahmen aus 11'490 0 0.00 

Spezialfinanzierungen

72 Abwasserbeseitigung 114'830 114'830 112'600 112'600 137'580.80 137'580.80 

720 Abwasserbeseitigung 114'830 114'830 112'600 112'600 137'580.80 137'580.80 

7201 Abwasserbeseitigung 114'830 114'830 112'600 112'600 137'580.80 137'580.80 
(Spezialfinanzierung)

3130 Dienstleistungen Dritter 230 440 225.50 
*3132 Honorare externer Berater, Gut 11'950 18'600 7'819.25 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 1'690 1'440 962.50 

*3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 1'500 7'500 0.00 
3181 Tatsächliche 0 0 2'543.45 

Forderungsverluste
3300 Planmässige Abschreibungen 40 740 40.45 

Sachanlagen
*3510 Einlagen in 24'470 4'580 65'513.90 

Spezialfinanzierungen
3612 Entschädigungen an Gemeinden 71'450 70'800 58'255.75 

und Zweckverbänden
*3910 Interne Verrechnungen 3'500 8'500 2'220.00 

von Dienstleistungen
4210 Gebühren für Amtshandlungen 0 0 165.00 
4240 Benützungsgebühren und 114'830 112'600 137'415.80 

Dienstleistungen

38



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

73 Abfallwirtschaft 28'120 26'120 27'200 25'200 26'389.95 24'371.50 

730 Abfallwirtschaft 28'120 26'120 27'200 25'200 26'389.95 24'371.50 

7300 Abfallbewirtschaftung 2'000 2'000 2'018.45 
3130 Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 2'018.45 

7301 Abfallbeseitigung 26'120 26'120 25'200 25'200 24'371.50 24'371.50 
(Spezialfinanzierung)

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 236.95 
3130 Dienstleistungen Dritter 14'400 13'500 14'301.10 
3140 Unterhalt an Grundstücken 500 2'500 990.85 
3181 Tatsächliche 0 0 50.00 

Forderungsverluste
3300 Planmässige Abschreibungen 885 945 1'008.95 

Sachanlagen
*3510 Einlagen in 4'335 2'255 3'883.65 

Spezialfinanzierungen
3910 Interne Verrechnungen 5'500 5'500 3'900.00 

von Dienstleistungen
4240 Benützungsgebühren und 23'800 23'800 22'808.30 

Dienstleistungen
4260 Rückerstattungen Dritter 2'320 1'400 1'563.20 

74 Gewässerverbauungen 4'080 6'400 4'548.00 

741 Gewässerverbauungen 4'080 6'400 4'548.00 

7410 Gewässerverbauungen 4'080 6'400 4'548.00 
3300 Planmässige Abschreibungen 4'080 6'400 4'548.00 

Sachanlagen

39



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

75 Arten- und Landschaftsschutz 3'900 3'000 3'275.35 

750 Arten- und Landschaftsschutz 3'900 3'000 3'275.35 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 3'900 3'000 3'275.35 
3000 Behörden und Kommissionen 1'400 1'400 1'100.00 
3099 Sonstiger Personalaufwand 400 0 0.00 
3130 Dienstleistungen Dritter 2'000 1'500 2'175.35 
3170 Reisekosten und Spesen 100 100 0.00 

76 Tierhaltung und übriger 7'500 4'600 7'500 4'300 4'341.75 4'242.00 
Umweltschutz

762 Tierhaltung 7'500 4'600 7'500 4'300 4'341.75 4'250.00 

7620 Hundehaltung 7'500 4'600 7'500 4'300 4'341.75 4'250.00 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'500 1'500 1'241.75 
3910 Interne Verrechnungen 6'000 6'000 3'100.00 

von Dienstleistungen
4240 Benützungsgebühren und 4'600 4'300 4'250.00 

Dienstleistungen

769 Übriger Umweltschutz 8.00-

7690 Übriger Umweltschutz 8.00-
4630 Beiträge vom Bund 0 0 8.00-

77 Friedhof und Bestattungen 30'530 2'400 31'100 2'400 42'973.80 3'179.35 

771 Friedhof und Bestattungen 30'530 2'400 31'100 2'400 42'973.80 3'179.35 

40



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7710 Friedhof und Bestattungen 30'530 2'400 31'100 2'400 42'973.80 3'179.35 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 44.35 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 0 558.00 

Werkzeuge
3130 Dienstleistungen Dritter 7'100 7'100 10'063.85 
3140 Unterhalt an Grundstücken 1'000 1'000 6'607.80 
3300 Planmässige Abschreibungen 8'130 8'700 9'199.80 

Sachanlagen
3910 Interne Verrechnungen 13'800 13'800 16'500.00 

von Dienstleistungen
4240 Benützungsgebühren und 0 0 690.00 

Dienstleistungen
4260 Rückerstattungen Dritter 2'400 2'400 2'489.35 

79 Raumordnung 24'910 20'965 23'602.60 

790 Raumordnung 24'910 20'965 23'602.60 

7900 Raumplanung 24'910 20'965 23'602.60 
*3132 Honorare externer Berater, Gut 10'900 6'000 5'865.55 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 600 600 444.25 
3320 Planmässige Abschreibungen imm 13'410 14'365 15'322.80 

Anlagen
3910 Interne Verrechnungen 0 0 1'970.00 

von Dienstleistungen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 37'725 36'360 24'080 40'360 15'073.55 38'048.00 

81 Landwirtschaft 1'360 1'100 973.00 

814 Produktionsverbesserung 1'360 1'100 973.00 

41



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8140 Produktionsverbesserungen 1'360 1'100 973.00 
3010 Löhne des Verwaltungs- und 1'000 1'000 714.00 

Betriebspersonals
3099 Sonstiger Personalaufwand 100 0 0.00 
3170 Reisekosten und Spesen 260 100 259.00 

82 Forstwirtschaft 28'655 14'630 5'810.60 

820 Forstwirtschaft 28'655 14'630 5'810.60 

8200 Forstwirtschaft 28'655 14'630 5'810.60 
3300 Planmässige Abschreibungen 2'655 2'830 3'008.40 

Sachanlagen
*3612 Entschädigungen an Gemeinden 26'000 11'800 2'802.20 

und Zweckverbänden

83 Jagd und Fischerei 5'100 6'010 5'100 6'010 5'102.80 6'009.00 

830 Jagd und Fischerei 5'100 6'010 5'100 6'010 5'102.80 6'009.00 

8300 Jagd und Fischerei 5'100 6'010 5'100 6'010 5'102.80 6'009.00 
3631 Beiträge an Kanton 1'150 1'150 1'152.80 
3636 Beiträge an private Organisa- 3'950 3'950 3'950.00 

tionen ohne Erwerbszweck
4100 Regalien 6'010 6'010 6'009.00 

84 Tourismus 50 50 50.00 

840 Tourismus 50 50 50.00 

8400 Tourismus 50 50 50.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 50 50 50.00 

tionen ohne Erwerbszweck
42



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

85 Industrie, Gewerbe, Handel 2'560 3'000 2'936.00 

850 Industrie, Gewerbe, Handel 2'560 3'000 2'936.00 

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 2'560 3'000 2'936.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 2'560 3'000 2'936.00 

tionen ohne Erwerbszweck

87 Energie 30'350 200 34'350 201.15 32'039.00 

871 Elektrizität 30'000 200 34'000 201.15 31'689.00 

8710 Elektrizität 30'000 200 34'000 201.15 31'689.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 0 200 201.15 

tionen ohne Erwerbszweck
4120 Konzessionen 30'000 34'000 31'689.00 

872 Gas 350 350 350.00 

8720 Gas 350 350 350.00 
4451 Ertrag aus Beteiligungen 350 350 350.00 

Verwaltungsvermögen

9 FINANZEN UND STEUERN 71'700 2'551'040 100'890 2'557'555 140'228.12 3'221'579.80 

91 Steuern 3'000 1'513'000 6'000 1'500'500 11'071.10 2'262'839.70 

910 Steuern 3'000 1'513'000 6'000 1'500'500 11'071.10 2'262'839.70 

9100 Steuern aktuelles Jahr 1'488'000 1'475'500 10'770.00 2'223'814.75 
3182 Wertberichtigungen 0 0 10'590.00 

Steuerguthaben natürliche Pers

43



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3184 Wertberichtigung Steuerguthabe 0 0 180.00 
juristische Personen

*4000 Einkommenssteuern natürliche 1'060'000 1'034'000 1'115'247.40 
Personen

4001 Vermögenssteuern natürliche 88'000 77'000 87'849.20 
Personen

4002 Quellensteuern natürliche 50'000 48'000 63'444.65 
Personen

4010 Ertragssteuern juristische 280'000 280'000 926'316.15 
Personen

*4011 Kapitalsteuern juristische 10'000 36'500 30'957.35 
Personen

9101 Steuern Vorjahre 2'000 5'000 717.75- 12'309.25 
3182 Wertberichtigungen 0 0 2'521.05-

Steuerguthaben natürliche Pers
3183 Tatsächliche Forderungsverlust 2'000 5'000 1'999.90 

Steuerguthaben natürliche Pers
3184 Wertberichtigung Steuerguthabe 0 0 419.85-

juristische Personen
3185 Tatsächliche Forderungsverlust 0 0 223.25 

juristische Personen
4000 Einkommenssteuern natürliche 0 0 38'146.95-

Personen
4001 Vermögenssteuern natürliche 0 0 1'064.75 

Personen
4010 Ertragssteuern juristische 0 0 44'663.45 

Personen
4011 Kapitalsteuern juristische 0 0 4'089.50 

Personen
4293 Eingang abgeschriebener Steuer 0 0 638.50 

natürliche Personen

9102 Zinsdienst Steuern 1'000 25'000 1'000 25'000 1'018.85 26'715.70 
3403 Vergütungszinsen / Skonti 1'000 1'000 1'018.85 

Steuern
4403 Verzugszinsen Steuern 25'000 25'000 26'715.70 

44



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

93 Finanz- und Lastenausgleich 26'400 1'017'180 19'500 1'056'255 19'486.00 957'655.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 26'400 1'017'180 19'500 1'056'255 19'486.00 957'655.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 26'400 1'017'180 19'500 1'056'255 19'486.00 957'655.00 
*3625 Finanzierung Solidaritätsbei- 7'300 0 0.00 

trag
3631 Beiträge an Kanton 19'100 19'500 19'486.00 

*4621 Sonderlastenabgeltungen 196'980 228'150 188'556.00 
*4622 Horizontaler Finanzausgleich 660'000 665'205 538'341.00 

4631 Beiträge vom Kanton 160'200 162'900 230'758.00 

94 Ertragsanteile an Bundesein- 19'860 
nahmen

940 Ertragsanteile an Bundesein- 19'860 
nahmen

9400 Ertragsanteile an Bundesein- 19'860 
nahmen

*4600 Anteil an Bundeserträgen 19'860 0 0.00 

96 Vermögens- und 23'950 57'040 58'189.22 
Schuldenverwaltung

961 Zinsen 22'450 55'540 56'694.40 

9610 Zinsen 22'450 55'540 56'694.40 
3401 Verzinsung kurzfristige 0 0 44.60 

Finanzverbindlichkeiten
*3406 Verzinsung langfristige 22'450 55'540 56'650.00 

Finanzverbindlichkeiten
3499 Übriger Finanzaufwand 0 0 0.20-

45



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

969 Übriges Finanzvermögen 1'500 1'500 1'494.82 

9690 Übriges Finanzvermögen 1'500 1'500 1'494.82 
3130 Dienstleistungen Dritter 1'500 1'500 1'494.82 

97 Rückverteilungen 1'000 800 1'085.10 

971 Rückverteilungen aus 1'000 800 1'085.10 
CO2-Abgabe

9710 Rückverteilungen aus 1'000 800 1'085.10 
CO2-Abgabe

4699 Rückverteilungen 1'000 800 1'085.10 

99 Nicht aufgeteilte Posten 18'350 18'350 51'481.80 

995 Neutrale Aufwendungen und 18'350 18'350 51'481.80 
Erträge

9950 Neutrale Aufwendungen und 18'350 18'350 51'481.80 
Erträge

3010 Löhne des Verwaltungs- und 0 0 33'130.00 
Betriebspersonals

3390 Abschreibung 18'350 18'350 18'351.80 
PK-Bilanzfehlbetrag

46



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 20'290 
Nettoaufwand 20'290 

1 Oeffentliche Ordnung und Sicherheit 21'900 30'000 12'000.00 
Nettoaufwand 21'900 30'000 12'000.00 

2 Bildung 326'650 50'000 692'270.30 
Nettoaufwand 326'650 50'000 692'270.30 

6 Verkehr 400'000 95'000 252'500 20'000 18'412.20 17'500.00 
Nettoaufwand 305'000 232'500 912.20 

7 Umweltschutz und Raumordnung 868'000 22'000 293'500 120'000 86'810.73 63'444.80 
Nettoaufwand 846'000 173'500 23'365.93 

T o t a l 1'616'550 117'000 646'290 140'000 809'493.23 80'944.80 
Zunahme der Nettoinvestitionen 1'499'550 506'290 728'548.43 

47



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 I N V E S T I T I O N S - 1'616'550 646'290 809'493.23 
A U S G A B E N

50 SACHANLAGEN 1'548'650 581'000 787'493.23 

501 Strassen / Verkehrswege 400'000 252'500 18'412.20 
5010 Strassen / Verkehrswege 400'000 252'500 18'412.20 

502 Wasserbau 12'000 
5020 Wasserbau 12'000 

503 Übriger Tiefbau 810'000 187'500 76'810.73 
5030 Übrige Tiefbauten 810'000 187'500 76'810.73 

504 Hochbauten 293'650 133'000 692'270.30 
5040 Hochbauten 293'650 133'000 692'270.30 

506 Mobilien 33'000 8'000 
5060 Mobilien 33'000 8'000 

52 IMMATERIELLE ANLAGEN 67'900 65'290 22'000.00 

520 Software 20'290 
5200 Software 20'290 

529 Übrige immaterielle Anlagen 67'900 45'000 22'000.00 
5290 Übrige immaterielle Anlagen 67'900 45'000 22'000.00 

48



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 I N V E S T I T I O N S - 117'000 140'000 80'944.80 
E I N N A H M E N

63 INVESTITIONSBEITRÄGE FÜR 117'000 140'000 80'944.80 
EIGENE RECHNUNG

632 Gemeinden und Zweckverbände 95'000 20'000 
6320 Investitionsbeiträge von 95'000 20'000 

Gemeinden und Zweckverbänden

637 Private Haushalte 22'000 120'000 80'944.80 
6370 Investitionsbeiträge von 17'500.00 

privaten Haushalten
6371 Anschlussbeiträge von privaten 22'000 120'000 63'444.80 

Haushalten

49



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 20'290 

02 Allgemeine Dienste 20'290 

022 Allgemeine Dienste 20'290 

0220 Allgemeine Dienste 20'290 
5200 Software 0 20'290 0.00 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 21'900 30'000 12'000.00 
SICHERHEIT

14 Allgemeines Rechtswesen 21'900 30'000 12'000.00 
und Vormundschaftswesen

140 Allgemeines Rechtswesen 21'900 30'000 12'000.00 
und Vormundschaftswesen

1400 Allgemeines Rechtswesen 21'900 30'000 12'000.00 
*5290 Übrige immaterielle Anlagen 21'900 30'000 12'000.00 

2 BILDUNG 326'650 50'000 692'270.30 

21 Obligatorische Schule 326'650 50'000 692'270.30 

212 Primarschule 33'000 8'000 

2120 Primarschule 33'000 8'000 
*5060 Mobilien 33'000 8'000 0.00 

217 Schulliegenschaften 293'650 42'000 692'270.30 

50



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2172 Schulliegenschaften 293'650 42'000 692'270.30 
(Primarschule)

*5040 Hochbauten 293'650 42'000 692'270.30 

6 VERKEHR 400'000 95'000 252'500 20'000 18'412.20 17'500.00 

61 Strassenverkehr 400'000 95'000 252'500 20'000 18'412.20 17'500.00 

615 Gemeindestrassen / Werkhof 400'000 95'000 252'500 20'000 18'412.20 17'500.00 

6150 Gemeindestrassen / Werkhof 400'000 95'000 252'500 20'000 18'412.20 17'500.00 
*5010 Strassen / Verkehrswege 400'000 252'500 18'412.20 
*6320 Investitionsbeiträge von 95'000 20'000 0.00 

Gemeinden und Zweckverbänden
6370 Investitionsbeiträge von 0 0 17'500.00 

privaten Haushalten

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 868'000 22'000 293'500 120'000 86'810.73 63'444.80 

71 Wasserversorgung 380'000 10'000 170'000 55'000 57'934.15 28'512.30 

710 Wasserversorgung 380'000 10'000 170'000 55'000 57'934.15 28'512.30 

7101 Wasserversorgung 380'000 10'000 170'000 55'000 57'934.15 28'512.30 
(Spezialfinanzierung)

*5030 Übrige Tiefbauten 380'000 130'000 57'934.15 
5040 Hochbauten 0 40'000 0.00 
6371 Anschlussbeiträge von privaten 10'000 55'000 28'512.30 

Haushalten

51



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

72 Abwasserbeseitigung 430'000 12'000 108'500 65'000 34'932.50 

720 Abwasserbeseitigung 430'000 12'000 108'500 65'000 34'932.50 

7201 Abwasserbeseitigung 430'000 12'000 108'500 65'000 34'932.50 
(Spezialfinanzierung)

*5030 Übrige Tiefbauten 430'000 57'500 0.00 
5040 Hochbauten 0 51'000 0.00 
6371 Anschlussbeiträge von privaten 12'000 65'000 34'932.50 

Haushalten

74 Gewässerverbauungen 12'000 

741 Gewässerverbauungen 12'000 

7410 Gewässerverbauungen 12'000 
*5020 Wasserbau 12'000 0 0.00 

77 Friedhof und Bestattung 18'876.58 

771 Friedhof und Bestattung 18'876.58 

7710 Friedhof und Bestattung 18'876.58 
5030 Übrige Tiefbauten 0 0 18'876.58 

79 Raumordnung 46'000 15'000 10'000.00 

790 Raumordnung 46'000 15'000 10'000.00 

7900 Raumplanung 46'000 15'000 10'000.00 
*5290 Übrige immaterielle Anlagen 46'000 15'000 10'000.00 

52



Auflistung der Investitionen Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2019 2020 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2018 2019 und 2020 rechnung) 31.12.2020

1 Einwohnergemeinde 5'988'640.00 803'646.35 5'184'993.65 477'189.00 1'616'550.00 3'091'254.65 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 20'290.00 0.00 20'290.00 12'000.00 0.00 8'290.00 
0220.5200.01 Hi-Soft DMS und RIS 10.12.2018 BU 20'290.00 0.00 20'290.00 12'000.00 0.00 8'290.00 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 90'000.00 12'000.00 78'000.00 9'900.00 21'900.00 46'200.00 
SICHERHEIT

1400.5290.07 Umarbeitung Leitungskataster 12.12.2016 BU 90'000.00 12'000.00 78'000.00 9'900.00 21'900.00 46'200.00 
inkl. Feldgebiet gem. LKV BL 3

2 BILDUNG 1'121'850.00 693'982.80 427'867.20 113'024.00 326'650.00 11'806.80-
2120.5060.01 Einrichtungen Schulzimmer 10.12.2018 BU 8'000.00 0.00 8'000.00 16'400.00 0.00 8'400.00-

West
2120.5060.02 Grundausstattung Werkraum BU 25'000.00 0.00 25'000.00 0.00 25'000.00 0.00 
2120.5060.03 Einrichtungen Schulzimmer BU 8'000.00 0.00 8'000.00 0.00 8'000.00 0.00 

Ost
2172.5040.07 Zusätzlicher Schulraum 23.10.2017 SV 745'200.00 693'982.80 51'217.20 46'624.00 0.00 4'593.20 

Umbau Gemeindesaal
2172.5040.08 Sanierung Schulzimmer 10.12.2018 BU 22'000.00 0.00 22'000.00 30'000.00 0.00 8'000.00-

West
2172.5040.09 Ersatz Heizung Projektierung 10.12.2018 BU 20'000.00 0.00 20'000.00 20'000.00 0.00 0.00 
2172.5040.10 Sanierung Schulzimmer BU 23'650.00 0.00 23'650.00 0.00 23'650.00 0.00 

Ost
2172.5040.11 Ersatz Heizung Schulhaus NNB 270'000.00 0.00 270'000.00 0.00 270'000.00 0.00 

6 VERKEHR 2'735'000.00 25'682.30 2'709'317.70 136'265.00 400'000.00 2'173'052.70 
6150.5010.09 Sanierung Obermattweg NNB 450'000.00 12'136.75 437'863.25 0.00 150'000.00 287'863.25 
6150.5010.15 Sanierung Kantonsstrasse NNB 150'000.00 0.00 150'000.00 0.00 50'000.00 100'000.00 

(Dorfstrasse)
6150.5010.16 Schachentalweg Planung 10.12.2018 BU 30'000.00 8'242.05 21'757.95 0.00 15'000.00 6'757.95 

Projektierung
6150.5010.17 Brücke Ried 11.12.2017 BU 10'000.00 1'853.50 8'146.50 30'265.00 0.00 22'118.50-
6150.5010.18 Sanierung Blauenweg 10.12.2018 BU 80'000.00 0.00 80'000.00 80'000.00 0.00 0.00 
6150.5010.19 Erschliessung Ried / Jostenmat 10.12.2018 BU 30'000.00 3'450.00 26'550.00 26'000.00 0.00 550.00 

53



Auflistung der Investitionen Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2020

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2019 2020 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2018 2019 und 2020 rechnung) 31.12.2020

Projektierung
6150.5010.20 Beleuchtung Dorfstrasse BU 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 

oberhalb Kirche
6150.5010.21 Weg entlang Flugplatz NNB 120'000.00 0.00 120'000.00 0.00 120'000.00 0.00 
6150.5010.22 Erschliessung Ried / Jostenmat NNB 1'850'000.00 0.00 1'850'000.00 0.00 50'000.00 1'800'000.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 2'021'500.00 71'981.25 1'949'518.75 206'000.00 868'000.00 875'518.75 
7101.5030.01 Sanierungen gemäss GWP 2018 11.12.2017 BU 70'000.00 57'934.15 12'065.85 0.00 0.00 12'065.85 

Quellfassungen
7101.5030.02 Sanierungen gemäss GWP 2019 10.12.2018 BU 100'000.00 0.00 100'000.00 100'000.00 0.00 0.00 

Quellfassungen
7101.5030.03 Sanierungen gemäss GWP 2020 BU 90'000.00 0.00 90'000.00 0.00 90'000.00 0.00 

Quellfassungen
7101.5030.09 Sanierung Obermattweg NNB 80'000.00 0.00 80'000.00 0.00 40'000.00 40'000.00 
7101.5030.15 Sanierung Dorfstrasse NNB 560'000.00 0.00 560'000.00 0.00 250'000.00 310'000.00 

Kantonsstrasse
7101.5040.02 Sanierung Druckreduzierstation 10.12.2018 BU 40'000.00 0.00 40'000.00 40'000.00 0.00 0.00 

Ramenstell
7101.5290.04 Umsetzung GWP Projektierung 12.12.2016 BU 10'000.00 4'047.10 5'952.90 0.00 0.00 5'952.90 
7201.5030.09 Sanierung Obermattweg NNB 60'000.00 0.00 60'000.00 0.00 30'000.00 30'000.00 
7201.5030.15 Sanierung Dorfstrasse NNB 800'000.00 0.00 800'000.00 0.00 400'000.00 400'000.00 

Kantonsstrasse
7201.5040.01 Sanierung Pumpwerk Ried 10.12.2018 BU 51'000.00 0.00 51'000.00 51'000.00 0.00 0.00 
7410.5020.02 Hochwasserschutz BU 92'000.00 0.00 92'000.00 0.00 12'000.00 80'000.00 

Pfyfferbiehl / Feisternau
7900.5290.06 Anpassung Zonenpläne Siedlung BU 31'000.00 0.00 31'000.00 0.00 31'000.00 0.00 

Kernzone und Landschaft
7900.5290.07 Mutation Zonenplan Siedlung 12.12.2016 BU 7'500.00 10'000.00 2'500.00- 0.00 0.00 2'500.00-

Anpassung BLU Chälen
7900.5290.08 Umsetzung ÖREB 10.12.2018 BU 15'000.00 0.00 15'000.00 15'000.00 0.00 0.00 
7900.5290.09 Quartierplanung Jostenmatt BU 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 

SV = Sondervorlage, BU = Budget, NK = Nachtragskredit, NNB = Noch nicht beschlossene Ausgaben, GR = Gemeinderat, GV = Gemeindeversammlung, ER = Einwohnerrat, ÜFV = Überträge
aus dem Finanzvermögen, ÜER = Überträge aus der Erfolgsrechnung

54


	00 Titelblatt
	1. Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte
	2. Erläuterungen des Gemeinderates
	3. Auflistung Finanzkennzahlen
	4. Ergebnisübersicht
	5. Zusammenzug_FG
	6. Zusammenzug_ER_AG
	7. ER-Detail-Funktionen
	8. Zusammenzug IR-Funktionen
	9. Zusammenzug IR-Arten
	10. Detail-IR-Funktionen
	11. Auflistung der Investitionen


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /None

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /CMYK

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments true

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<



    /BGR <>

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>

    /GRE <>



    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)

    /HUN <>

    /ITA <>

    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>

    /RUM <>

    /RUS <>

    /SKY <>

    /SLV <>

    /SUO <>

    /SVE <>

    /TUR <>

    /UKR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /ConvertToCMYK

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure false

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles false

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice





